[bookmark: Par1]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________ 2024 г. № ______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31 «Об утверждении Правил предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение деятельности некоммерческой организации в сфере развития экспортной деятельности в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2024, № 215(221), № 218(224); официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 2024, 25 июля; официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 18 сентября).

          Глава Республики Алтай,
       Председатель Правительства
               Республики Алтай 					                 А.А. Турчак

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» __________ 2024 г.

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31«Об утверждении Правил
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение деятельности некоммерческой организации в сфере развития экспортной деятельности в Республике Алтай»

1. В преамбуле слова «статьей 78» заменить словами «пунктом 2 статьи 78.1».
2. В Правилах предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение деятельности некоммерческой организации в сфере развития экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденных указанным Постановлением:
а) в разделе I:
в пункте 1 слова «(далее соответственно – Правила, субсидии)» заменить словами «(далее – субсидии, центр экспорта)»;
пункт 4 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:
«в) прочие текущие расходы;
г) комплексные услуги центра экспорта.»;
б) в разделе II:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Отбор проводится Министерством путем запроса предложений на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора, установленных пунктами 6 и 24 настоящих Правил.»;
в пункте 8:
подпункт «в» дополнить словами «, в том числе контактные данные должностных лиц, уполномоченных на организацию приема документов участников отбора»;
в подпункте «е» слово «определенных» заменить словом «определенные»;
в подпункте «з» слова «требований, предъявляемых» заменить словами «требования, предъявляемые»;
в пункте 9:
в абзаце первом слова «к Министерству» заменить словами «в Министерство»;
первое предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:
«Министерство в ответ на указанный запрос направляет участнику отбора разъяснение положений не позднее 2 рабочих дней со дня получения такого запроса.»;
в абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для участия в отборе участники отбора в срок, установленный в объявлении о проведении отбора, направляют в Министерство предложение (заявку) по форме согласно приложению к настоящим Правилам, с приложением документов, подтверждающих соответствие категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора, указанным в пунктах 6 и 24 настоящих Правил.»;
в пункте 13:
в абзаце первом слова «подтверждающие соответствие требованиям» заменить словами «подтверждающих соответствие категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора»;
в пункте 16:
в подпункте «а»:
в абзаце втором слова «критериям отбора требованиям» заменить словами «категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора»;
в абзаце четвертом подпункта «б» слова «подготовки протокола подведения итогов отбора» заменить словами «принятия решения о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении субсидии на основании протокола Комиссии.»;
в пункте 17:
в подпункте «а» слова «участника отбора требованиям» заменить словами «участника отбора категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора»;
в подпункте «г» слова «требованиям, установленным пункта 24» заменить словами «категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора, установленным пунктами 6 и 24 настоящих Правил»;
в подпункте «д» слово «заявки» заменить словами «предложения (заявки)»;
дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) указание в предложении (заявке) планируемых значений показателей результатов предоставления субсидии на год предоставления субсидии менее значений показателей результатов предоставления субсидии, указанных в объявлении об отборе;»;
в пункте 18:
в подпункте «а» слова «соответствия получателя субсидии требованиям» заменить словами «соответствия получателя субсидии категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора, установленным пунктами 6 и 24 настоящих Правил»;
в пункте 19 слово «заявка» в соответствующих числе и падеже заменить словами «предложение (заявка)» в соответствующих числе и падеже»;
в абзаце втором пункта 20 слово «заявок» заменить словами «предложений (заявок)»;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Министерство не позднее 1-го рабочего дня со дня размещения на официальном сайте Министерства объявления об отмене проведения отбора направляет участникам отбора письменное уведомление о принятом решении с указанием причины отмены отбора на адрес электронной почты участника отбора, указанный в предложении (заявке).»;
в) в разделе III:
в пункте 23 слова «критериям отбора, установленным пунктом 6 настоящих правил и требованиям к получателям субсидии (участникам отбора), установленных пунктом 24,» заменить словами «категории получателей субсидии, критериям и требованиям к участникам отбора, установленным пунктами 6 и 24 настоящих Правил, а также»;
в подпункте «а» пункта 26 слова «документов требованиям, определенным в соответствии с пунктами 11 и 24» заменить словами «документов критериям и требованиям, установленным пунктами 6, 11 и 24»;
абзац второй подпункта «а» пункта 29 признать утратившим силу; пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Перечисление средств субсидии получателю субсидии (участнику отбора) на лицевой счет для учета операций со средствами субсидии в Управлении Федерального казначейства по Республике Алтай осуществляется единовременно в срок не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем принятия Министерством решения о предоставлении субсидии, установленного пунктом 18 настоящих Правил.»;
пункт 38 дополнить абзацами вторым-пятым следующего содержания:
«Неиспользованные в отчетном финансовом году средства субсидии в случае отсутствия решения Министерства об их использовании подлежат возврату получателем субсидии в республиканский бюджет Республики Алтай.
Для подтверждения потребности в неиспользованных средствах субсидии в очередном финансовом году получатель субсидии в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Министерство письменное обоснование, содержащее информацию о наличии неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидии, и подтверждающие документы в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства финансов Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 18-п «Об утверждении Порядков принятия решений об использовании юридическими лицами, не являющимися государственными учреждениями Республики Алтай, остатков целевых средств, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай и не использованных по состоянию на 1 января текущего года, на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых средств, и средств от возврата дебиторской задолженности, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, предоставленные из республиканского бюджета Республики Алтай, для достижения целей, установленных при предоставлении целевых средств» (далее – документы).
[bookmark: _GoBack]Министерство на основании документов в течение 5 рабочих дней со дня их представления принимает решение о подтверждении или об отказе в подтверждении потребности в неиспользованных средствах субсидии в очередном финансовом году.
Основанием для принятия Министерством решения об отказе в подтверждении потребности в неиспользованных средствах субсидии в очередном финансовом году является отсутствие у получателя субсидии взятых на себя, но не исполненных в отчетном финансовом году обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидии.»;
г) в приложении к указанным Правилам цифры «17.07.2022» заменить цифрами «14.07.2022».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31 (далее – проект постановления) является Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31 «Об утверждении Правил предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение деятельности некоммерческой организации в сфере развития экспортной деятельности в Республике Алтай» в части правок редакционного характера, дополнения направлений расходования центров поддержки экспорта в Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также механизма использования остатков целевых средств, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай, и не использованных по состоянию на 1 января текущего года.
Правовым основанием принятия проекта постановления является часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай», подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр экономического
развития Республики Алтай 			                                С.С. Боровиков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению                           или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления или изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

	[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;
e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр                                                                                         С.С. Боровиков

image1.png